CAPUT X.

De eo quod dictum est: *Faciamque semen tuum sicut pulverem terræ, et quo jure semen ejus terram illam possidere debuerit.*

Faciamque semen tuum sicut pulverem terræ (Gen. xiii). Si quis possit hominum numerare pulverem, semen quoque tuum numerare poterit. Hoc de solo semine illo accipiendum, cui terram illam, quam nunc demonstrabat Dominus, erat daturus, quamvis et aliæ gentes de carne Abraham ortæ sint, ut Agareni, ut Madian, ut Idumæi. Nam et Balaam hoc in prophetia sua tali modo confirmat: *Quis, inquit, dinumerare possit pulverem Jacob, et nosse numerum stirpis Israel?* (Num. xxxiii.) Sed quid est, hanc gentem pro multitudine comparari innumerabili terræ pulveri, cum testante Moyse, ut superius dictum est, cunctis populis pauciores fuerint (Deut. vii)? Non ergo ad comparationem cæterarum gentium, sed ad quantitatem electorum, qui ex illa gente futuri erant, hoc est referendum, quia videlicet cum soli electi pertineant ad numerum, gens autem illa maxima ex parte reprobata vacuum nobis fecerit locum, bene pulveri terræ comparati sunt, quem dinumerare nobis quidem impossibile; Deo autem judicetur superfluum, apud quem soli electi noti **si** sunt. *Surge, inquit, et perambula terram in longitudine et latitudine sua, quia tibi daturus sum eam. Movens igitur Abraham tabernaculum suum, venit et habitavit juxta convallem Mambre, quod est in Hebron, edificavitque ibi altare Domino* (Gen. xiii). Non casu, sed ordinatissima Dei dispositione jussus perambulare terram, venit in Hebron, nec solum inhabitavit

ut peregrinus, sed et postmodum emit agrum cum spelunca duplici a filiis Heth habitatoribus terræ in possessionem monumenti (Gen. xxiii). *Adam enim maxime ibi*, sicut in libro Josue legitur, *situs est inter Enacim* (Jos. xiv). Unde et postmodum Caritharbe dicta est, id est, civitas quatuor, eo quod primus Adam, deinde tres patriarchæ Abraham, Isaac et Jacob ibi sepulti fuerunt. Dum ergo illic, ubi primus parens orbis terrarum situs est, ædificat altare nomini Domini, hoc jam titulo sese prædicat hæredem totius mundi. Et dum locum eundem comparat in possessionem monumenti, jus quoddam suo collocat semini, ut non solum cælesti arbitrio, pro eo quod Chananæi peccatores essent, sed et quadam sæculari justitia filii Abraham terram illam repossiderent, quam habitatores ipsius patri suo in possessionem sepulcri vendidissent. Sane Mambre, a quo nunc dicitur convalis Mambre, ipse est frater Aner et Eschol, qui erant, ut postmodum dicitur, fœderati Abraham.

CAPUT XI.

De eo quod Abraham propinquum suum Lot liberaverit.

(CAP. XIV.) *Factum est autem in illo tempore ut Amraphel rex Sennar, et Arioth rex Ponti, et Chodorlahomor rex Elamitarum, et Thadal rex gentium, inirent bellum contra Bara regem Sodomorum, et contra Bersa regem Gomorrhæ, et contra Seunaab regem Adama, et contra Semeber regem Seboim, contraque regem Bale, ipsa est Segor. Omnes hi convenerunt in vallem silvestrem, qua nunc est mare Salis, etc.* Diviso Lot ab Abraham et habitante in Sodomis, bella consurgunt, et Lot captivus ducitur, quia videlicet pro eo quod commistum est genus Abraham inter gentes, quod futurum erat, pro eo quod contaminata est terra in operibus eorum, et fornicati sunt cum diis alienis, suscitavit eis Dominus hostes, verbi gratia Moab, et Ammon, et Madian, et cæteras gentes, et iratus est, sicut ait Psalmista, *favore Dominus in populo suo, et abominatus est hæreditatem suam, et tradidit eos in manus gentium, et dominati sunt eorum qui oderunt eos, et tribulaverunt eos inimici eorum, et humiliati sunt sub manibus eorum* (Psal. cv). Hæc omnis terra quinque civitatum Sodomæ, Gomorrhæ, Adamæ, Seboim, atque Bale sive Segor, antea irrigabatur sicut Paradisus Domini: Nunc autem eadem Pentapolis, in testimonium nequitie, fumigabundam terram, igne consumptam reliquit. Vallis quoque Silvestris, quæ nunc est mare Salis, sive vallis Salinarum, in qua fuerunt antea putei Bituminis, ex tunc, id est, post Dei iram et sulphuris pluviam, in mare Mortuum versa est, quod et stagnum Bituminatum appellatur. Bale, quæ et Segor (Isa. xv; Jer. xlviii), lingua Hebræa *deroratio* dicitur. Tradunt Hebræi hanc eandem in alio scripturarum loco Salissam nominari, dicitque rursus vitulum contemnantem, quod, scilicet tertio motu terræ absorpta sit, et ex eo tempore quo Sodoma et Gomorrhæ, Adama et Seboim divino igne subversæ sunt, illa Segor, id est *parrula* nuncupatur. Siquidem Se-

gor transfertur in parvam. *Et percusserunt*, inquit, *A* *Raphaim* in Astarothrarnaim, et *Zuzim* cum eis, et *Emim* in Save Cariathaim, id est, in Save civitate. *Raphaim gigantes sive robusti*, *Zuzim* et *Emim terribiles et horrendi* interpretantur. Quibus nominibus gentes, quas percusserunt, fortissimæ fuisse significantur. *Reversique venerunt ad fontem Mispbat*, id est, *Judicii, ipsa Cades*. Et per anticipationem hic dicitur fons *Judicii*, scilicet, quod ex eventu postea tale nomen acceperit. Significat autem locum apud petram, qui fons *Judicii* nuncupatur, quia ibi *Deus* populum *judicavit* (*Num. xx*). *Et percusserunt omnem regionem Amalecitarum in Asasonthamar*. Hoc oppidum postea vocatum est *Engadi*, balsami et palmarum fertile. Porro *Asasonthamar* in lingua nostra resonat *urbs palmarum*. *Tamar* quippe *palma* dicitur. Regio quoque *Amalecitarum* hic per anticipationem dicitur, nam *Amalec* unus fuit de posterioribus *Esau*. *Ecce autem unus qui evaserat nuntiavit Abram Hebræo qui habitabat in convalle Mambre Amorrhæi fratris Escol, et fratris Aner*, etc. *Hebræus* interpretatur *transitor*. *Habitabat* in convalle *Mambre*, hoc est in *Hebron*, ut supra jam dictum est. Quare autem, cum jam toties *Abram* nominatus sit, et adhuc in hac Scriptura nominandus sit, ut nusquam *Hebræus* dicitur, hoc illum loco *Hebræum*, id est, *transitorem* nominari placuit? Videlicet ob commendandam magnitudinem rei ac virtutis, quod scilicet *transitor*, id est, *peregrinus* et *advena* *Deo* protegente fecerit rem quam indigeat quinque reges facere non poterant, et de victoribus quatuor regibus unam ultionem, et plenam reportaverit victoriam. *Et persecutus est eos usque Dan*, ad *Phœnicis* oppidum, quod postea *Paneas* dictum est. *Dan* autem unus est e fontibus *Jordanis*. Nam et alter vocatur *Jor*, quod interpretatur *rius*. Duobus ergo fontibus, qui haud procul a se distant, in unum rivulum fœderatis, *Jordanis* deinceps appellatur. Sed jam ad sensum supra captum revertamur. *C* *Capto* ab hostibus *Lot*, *Abram* assumptis copiis et *divisis sociis*, subauditur, *Aner* et *Escol* et *Mambre*, super hostes *irruit*, victorque propinquum liberum reducit, quia videlicet tradito genere ejus in manus gentium, non defutura erat (licet in paucis) fides ejusdem *Abrahæ*, quæ sæpe liberaret eos, *Deo* recordationem habente fœderis ejus quod pepigit cum *Abraham*, et suscitante eis salvatores, verbi gratia, *Aod* contra *Moab* (*Jud. iii*), et *Barac* contra *Jabin* regem *Chanaan*, et *Gedeon* contra regem *Madian*, aliosque suis temporibus duces sive salvatores, tandemque gloriosos reges, bellicosos inimicarum gentium victores.

CAPUT XII.

De rege Sodomorum, qui egressus est illi in occursum; et de Melchisedech, qui benedixit eum proferens panem et vinum.

Egressus est rex Sodomorum in occursum ejus, postquam reversus est a caede Chodorlahomor, et regem qui cum eo erant in valle Save, quæ est vallis Regis. At vero Melchisedech rex Salem, proferens

panem et vinum, erat enim sacerdos Altissimi, benedixit ei, et ait: Benedictus Abram Deo excelso, qui creavit caelum et terram, et benedictus Deus excelsus, quo protegente hostes in manibus tuis sunt. Regis Sodomorum, qui homines pessimi erant et peccatores coram Domino nimis, et Melchisedech regis Salem sacerdotis **82** *Altissimi, dignitates vel merita valde sibi contraria sunt, et tamen uterque Abram victori obviaverunt. Nec vero de Melchisedech dubium vel incognitum cuiquam est, quin Christum significet, cui, sicut ait Spiritus sanctus in David: Juravit Dominus et non penitebit eum: Tu es sacerdos in æternum, secundum ordinem Melchisedech* (*Psal. cix*). Quid e contra rex Sodomorum, nisi populum significat *Judeorum*, qualis tunc temporis erat, quando *Christus* rex et sacerdos summus, nascendo de *Virgine*, patri nostro *Abrahæ* obvius factus est? *Vae* genti peccatrici, inquit *Isaias*, illius temporis *Judeos* intuens: *Vae genti peccatrici, populo gravi iniquitate, semini nequam, filiis sceleratis* (*Isa. i*). Ac deinceps: *Nisi Dominus Sabaoth reliquisset nobis semen, quasi Sodomam fuissetis, et quasi Gomorrhæa similes facti essetis* (*ibid.*). Item: *Audite verbum Domini, principes Sodomorum, percipite auribus legem Dei vestri, populus Gomorrhæa* (*ibid.*). O igitur magnum et mirabile præsentis hujus narrationis mysterium! *Triumphatoris* celebrat occursum *Abrahæ* rex Sodomorum, pessimorum utique et peccatorum nimis hominum, quia profecto futurum erat novissimo tempore, ut victoriosam fidem patriarcharum et prophetarum celebrarent viri pessimi, et peccatores nimis, scilicet, *Scribæ* et *Pharisæi* cæterique *Judei*, non quidem natalibus, sed revera moribus principes Sodomorum, velut sepulcra foris dealbata, per hoc ipsum quod celebrarent opera patrum, intus autem plena ossibus mortuorum (*Matth. xxiii*), per hoc quod secreto vivebant secundum sulphureas carnes Sodomorum: *At vero Christus* rex *justitiæ*, rex *Salem*, id est, *pacis*, rex, inquam, idemque pontifex magnus, illorum talium hominum diebus natus, sacerdotio suo sanctus est secundum ordinem *Melchisedech*. Protulit enim panem et vinum, dicens: *Hoc est corpus meum, hic est sanguis meus* (*Matth. xxvi*), et sic obtulit semetipsum pro *fidei Abraham* verum sacrificium, et benedixit ei; per suum enim sanguinem benedictionem, id est, peccatorum remissionem acquisivit illi, imo et omnibus electis qui expectaverunt eum ab origine mundi.

CAPUT XIII.

Item de Melchisedech, et quod Hebræi tradunt hunc fuisse Sem filium Noe.

Apostolus præsentis loci memor: Hic enim, inquit, Melchisedech, qui obviavit Abraham reverso a caede regum, et benedixit ei, qui decimas omnium divisit Abraham. Primum quidem quia interpretatur rex justitiæ, deinde autem et rex Salem, quod est rex pacis, sine patre, sine matre, sine genealogia, neque initium dierum, neque finem vitæ habens, assimilatus Filio Dei manet sacerdos in æternum (*Hebr. vii*). *Hæc et*

cætera quæ subjungit idem Apostolus, occasionem suspitionis male intelligentibus præbuerunt, ut putarent hunc Melchisedech non hominem fuisse, sed angelum, aut certe (quod dementius erat) ipsum, qui sub hominis figura visus sit, esse Spiritum sanctum. Verum alii quam multi in hoc unum consenserunt ut dicerent eum hominem fuisse Chananæum, regem urbis Hierosolymæ, quæ prius Salem, postea Jebus, ad extremum Hierusalem appellata sit. Nec mirum, inquit, si sacerdos Dei altissimi describatur absque circumcissione et legalibus cæremoniis, et genere Aaron, cum Abel quoque et Enoch et Noe placuerint Deo, et victimas obtulerint, et in Job volumine legerimus quod ipse et oblator numerum fuerit et sacerdos, et quotidie pro filiis suis hostias immolaverit (Job 1). Verumtamen et aliud Hebræi autumant. Tradunt enim hunc esse primum filium Noe, et eo tempore quo ortus est Abraham, habuisse ætatis annos trecentos nonaginta. Nempe, si per ætates singulas annorum numeros supputes, tot annos, id est, trecentos nonaginta, ab ortu Sem usque ad generationem Abraham invenies. Mortuus est autem Abraham centesimo septuagesimo quinto ætatis suæ anno. Ratione igitur deducta, invenietur Sem abnepoti suo decimi gradus Abraham supervixisse annos triginta quinque. Simulque et hoc tradunt quod usque ad sacerdotium Aaron omnes primogeniti in stirpe Noe, cujus series et ordo describitur, fuerint sacerdotes, et Deo victimas obtulerint, et hæc esse primogenita, quæ Esau fratri suo vendiderit Jacob. Salem autem non, ut Josephus arbitratur, esse Hierusalem, sed oppidum aiunt esse juxta Schytopolim, quod usque hodie appellatur Salem, de quo in Evangelio quoque legimus : *Erat autem Joannes baptizans in Ænon juxta Salim, quia aquæ multæ erant ibi* (Joan. III). Nec differt utrum Salem an Salim nominetur, cum pro voluntate lectorum ac varietate regionum eadem verba diversis sonis atque accentibus proferantur. In isto quoque libro Geneseos scriptum est, quia venit Jacob in Socoth, et ibi fecit sibi domos atque tentoria, et transit in Salem civitatem regionis Sichem quæ est in terra Chanaan (Gen. xxxiii). Considerandum quoque est quod Abraham a cæde hostium revertenti, quos persecutus usque Dan, non de via Hierusalem, sed de oppido metropolis Sichem in itinere fuit. Stultum igitur est id quod in typo dicitur, eo quod sacerdotium Christi finem non habeat, sic quosdam referre ad anagogen, ut historię veritatem auferant. Non enim quod ab Apostolo dictum est, *sine patre, sine matre, sine genealogia*, sic idem intelligi voluit, quasi Melchisedech absque patre et sine matre fuerit, sed sic dixit eo quod subito introducatur in Genesi occurrisse Abraham a cæde hostium revertenti, et nec ante nec postea ejus nomen feratur ascriptum. Dicendo autem, *manet sacerdos in perpetuum*, affirmat quod Aaron sacerdotium, id est, populi Judæorum et principium habuerit et finem; Melchisedech autem, id est, Chri-

sti, neque initium dierum, neque finem habentis, et in præteritum et in futurum æternum sit.

CAPUT XIV.

Item quod non Melchisedech Abraham, ut Hebræi putant, sed, ut Apostolus ait, Abraham sacerdoti Melchisedech decimas dederit omnium.

Igitur benedicens Melchisedech dicit : *Benedictus Abram Deo excelso, qui creavit caelum et terram, et benedictus Deus excelsus quo protegente hostes in manu illius sunt. Et dedit illi decimas omnium.* Ambiguitate dictum est, dedit illi. Nec enim in voce discretum est sive in sermone, quis, cui, Abramne sacerdoti Melchisedech, an ipse sacerdos Melchisedech Abræ decimas dederit. Et Hebræi quidem sic æstimant quod Melchisedech, id est, Sem, hoc abnepoti suo jure debuerit, et decimas prædæ atque victoriæ non ab eo acceperit, sed ipse dederit ei decimas substantiæ suæ, et debitam largitatem ostenderit in nepotem. Utrumque enim intelligi potest propter dicti ambiguitatem, et quod ipse acceperit decimas spoliatorum, et quod Abraham dederit decimas substantiæ suæ. Verum Apostolus in prædicta **83** Epistola ad Hebræos apertissime definit, non Abraham suscepisse a Melchisedech decimas divitiarum, sed de spoliis hostium partes accepisse pontificem (Hebr. vii).

CAPUT XV.

De eo quod Abraham nihil accipere volebat ex omnibus, et mystico numero trecentorum octodecim vernaculorum ejus.

Dixit autem rex Sodomorum ad Abram : Du mihi animas, cætera tolle. Qui respondit ei : Levo manum meam ad Dominum Deum excelsum possessorem cæli et terræ, quod a filo subtegmis usque ad corrigiam caligæ non accipiam ex omnibus quæ tua sunt, ne dicas : Ego ditavi Abram; exceptis his quæ comederunt juvenes, et partibus virorum qui venerant mecum; Aner, Escol, et Mambre. Isti accipient partes suas. Spiritualiter quoque hic locus evangelicum virum ædificat. Etenim quisquis vexillum crucis erigit, et nomen Christi prædicat, sicque legitime certans, fanaticum errorem, sive hæreticam barbariem expugnat, et exinde non quæ sua sunt querit, sed quæ Jesu Christi, ipse quodammodo est Abram, qui cum trecentis octodecim vernaculis suis, quatuor reges propinquum liberavit, et hoc facto ab homine sive per hominem ditari noluit, dicens regi Sodomorum quia a filo subtegmis usque ad corrigiam caligæ non accipiam ex omnibus quæ tua sunt. Siquidem numerus præscriptus totus sacer est, quo et sancta Nicæna synodus, non humana industria, non compositione aliqua, sed divina agente providentia gavisa est, in qua vastator Christianitatis Arius superatus et damnatus fuit. Hujus siquidem numeri illic insigne splenduit, id est trecenti octodecim convocati adfuerunt episcopi, qui numerus, ut prædictum est, totus sacer est. Nempe si Nicænis, id est Græcis uti numerando velis elementis, tau, T, CCC, I et II explicant XVIII; T. tau crucem, I et II, cum supra ducta linea, no-

men Jesu significant. Et nota quia hic nomen Jesu A genitivo casu, et non nominativo effertur, et ideo hic littera S sigma, non additur, sed cum I H superposita linea scribitur, quibus numerus XVIII completur. Sane tau, T litteræ super transversa linea deest, quæ si adderetur, jam non crucis species, sed ipsa crux esset. Cum igitur hujusmodi præliatores pugnando, non terrenum lucrum, sed solum quærunt humanæ salutis fructum, et dicunt cum Apostolo : *Non enim quæro datum, sed requiro fructum* (Phil. iv), probe patrem Abram imitantur dicentem : *Lero manum meam ad Dominum Deum excelsum, quod non accipiam ex omnibus quæ tua sunt. Isti, inquit, scilicet Aner, Escol et Mambre, accipient partes.* Quod qui imitantur, videlicet utendo potestate sua, quam habeat auctore Domino, qui ordinavit his qui Evan- B gelium annuntiant de Evangelio vivere (I Cor. ix), juste quidem faciant, sed minoris gloriæ sunt quam illi qui hac eadem potestate sua uti nolunt.

CAPUT XVI.

Quid moraliter significet quod quatuor quinque reges ticerunt.

Moralem nihilominus suavitatem ex hoc loco capere possumus. Etenim quatuor reges de quinque regibus victoriam facientes, quatuor sunt animi passiones, quinque corporis sensus captivantes, quæ in gentiliū quoque philosophorum libris memorantur frequenter, scilicet, gaudium, dolor, spes, timor. Quas poeta eximius uno versiculo expressit, dicens :

Hinc metuant, cupisuntque, dolent, gaudensque...
(Virg. lib. vi Æneid.)

Ubi fides quæ per dilectionem operatur (Gal. v), has animi passiones superaverit, et interiorem hominem ab illarum captivitate liberaverit, plane exemplo patris Abraham laudabiliter triumphavit; et ideo sacerdos Altissimi, idemque Altissimus, scilicet Christus Dominus, occurrit illi cum sacrificio salutari. Dignum enim illum iudicat qui debeat cælestium ejus sacramentorum particeps fieri. Magnum namque, et victoriosum est non gaudere de prosperis, nec dolere de adversis hujus mundi, non sperare prospera, nec timere mundi hujus adversa. Quam victoriam prædicans apud quemdam, philosophia D canit :

*Gaudia pelle,
Pelle timorem,
Spemque fugato,
Nec dolor assit.
Nubila mens est,
Hæc ubi regnant.*

(BOETIUS *De consol. philosop.* lib. i in fine.)

Quisquis ille est, contemnat a rege Sodomorum quidquam accipere, nec dicatur quod ille eum ditaverit : id est, caveat facere coram hominibus justitiam suam, ut videatur ab eis; et illam incurrat sententiam qua dictum est : *Amen dico vobis, receperunt mercedem suam* (Matth. vi).

CAPUT XVII.

De sermone Domini, qui factus est ad Abraham post illam victoriam.

*His itaque transactis, factus est sermo Domini ad Abram per visionem dicens : Noli timere, Abram. Ego protector tuus sum, et merces tua magna nimis. Dixitque Abram : Domine Deus, quid dabis mihi ? Ego vadam absque liberis, et filius procuratoris domus meæ, iste Damascus Eliczer erit hæres meus. Addiditque Abram : Mihi autem non dedisti semen, et ecce vernaculus meus hæres meus erit. Quid ea quæ hæctenus sunt gesta figurent, sequentis hujus visionis verba pronantiant, maxime cum dicitur : Scito prænosces, quod peregrinum futurum sit semen tuum in terra non sua, et servituti eos subigent et affligent quadringentis annis, verumtamen gentem cui servituri sunt, ego judicabo. Et unum idemque duplici prophetia factorum, scilicet quæ promissa sunt, et dictorum quæ sequuntur, veritas Dei indubitanter futurum esse confirmat. Noli, inquit, timere, Abram. Ego protector tuus sum. Tanquam diceret : Jam accepisti gustum protectionis meæ, primum in eo, quod propter uxorem tuam Sarai flagellavi Pharaonem, et domum ejus plagis maximis, et divitem te inde ascendere feci; deinde et in eo quod me protegente hostes, scilicet quinque reges, in manu tua fuere. Ergo de cætero fidentior esto, quod ego protector tuus sim, et generis tui, et merces tua magna nimis, ut peregrinus factus propter me, utrobique gaudeas, scilicet et in præsentem de protectione mea, qua tibi tolerabilis sit ipsa peregrinatio tua, et in futuro de mercede nimis magna. Nec vero quod ait ille, Domine Deus, quid dabis mihi, ego vadam absque liberis, etc., diffidentis animi est, sed contriti et humiliati cordis, et cum nimia humilitate Dominum consulentis, videlicet ut flebili conquestione pulsatus Deus, cærtius quid respondeat de superiori promissione sperandi seminis. Nam dictum quidem illi fuerat superius, *faciamque te in gentem magnam, et si quis possit hominum numerare pulverem, semen quoque tuum numerare poterit* (Gen. xiii). Verum hoc nequaquam satis 84 erat, cum adoptivi possent filii vel heredes, seminis æquivocatione significari. Itaque quasi proprii seminis definitionem efflagitans cum dixisset : *Ego vadam absque liberis, et filius procuratoris domus meæ, iste Damascus, Eliczer erit hæres meus, addidit adhuc vigilanter pulsando, mihi quoque non dedisti semen, et ecce vernaculus meus hæres meus erit. Eliczer, Deus meus adjutor, Damascus bibens sanguinem interpretatur, a quo conditam aiunt Damascus civitatem, quo in loco fertur protomartyr Abel fuisse occisus.**

CAPUT XVIII.

Item de eodem, et quod dictum est : « Suspice cælum et numera stellas ejus, si potes. »

Statimque sermo Domini factus est ad eum dicens : Non erit hic hæres tuus, sed qui egredietur de utero tuo, ipsum habebis hæredem. Eduxitque eum foras, et ait illi : Suspice cælum et numera stellas, si potes.

Sic erit semen tuum. Credidit Abram Deo, et reputatum est illi ad justitiam (Gen. xv). Hic duo Deus repromittit, naturam videlicet et gratiam unius ejusdemque seminis. Dicendo namque, *sed qui egredietur de utero tuo ipsum habebis heredem*, semen definit quod habiturus sit, scilicet, non per adoptionem, sed per naturæ proprietatem; subiungendó, *Suspice cælum; et numera stellas, si potes, sic erit semen tuum, cœlestem præsignat gratiam vel gloriam, qua clarificandum est ipsam semen.* Superius cum dixisset: *Leva oculos et vide a loco in quo nunc es, ad æquilonem et meridiem, ad orientem et occidentem, omnem terram quam conspicias dabo tibi et semini tuo (Gen. xiii)*, non dixit, *sic erit semen tuum sicut stellæ cœli, sed faciam*, inquit, *semen tuum sicut pulverem terræ*, quia videlicet non omnes qui terram illam possessuri erant propter Abram, stellis comparandi erant, neque numerandi sicut stellæ cœli apud illum de quo veraciter dicitur: *Qui numerat multitudinem stellarum, et omnibus eis nomina vocans (Psal. cxlvi)*, sed multiplicandi erant super numerum pulveris, terramque amaturi potius quam cælum. Hic autem ubi eduxit illum foras, *suspice, sit, cælum, et numera stellas, si potes*, et quia non poterat, *sic erit, inquit, semen tuum*, quia profecto pro eo quod educenti foras, et dicenti sibi, *egredere de terra et de cognatione tua*, ille obedivit, cælum pro mercede magna nimis parator illi, et omnibus quicumque exemplo ejus sequuntur educentem foras et dicentem singulis: *Obliviscere populum tuum et domum patris tui (Psal. lxxv)*. Erunt enim omnes sicut stellæ cœli, id est, multi quidem, sed certa multitudine numerati, vel certa numerositate multiplicati, omnesque ex nominibus suis vocati et noti. Nec vero pro sola multitudine vel numerositate, sed et pro differenti claritate dixit, *sic erit semen tuum.* Nam sicut non solum *alia claritas solis, et alia claritas lune, et alia claritas stellarum, sed etiam stella a stella differt in claritate (I Cor. xv)*, sic non solum alia gloria Dei, et alia gloria sanctorum Abrahamæ filiorum, sed etiam ipsi differentem ab invicem diversis pro meritis suis gloriam habebunt.

CAPUT XIX.

De eo quod dictum est: « Credidit Abraham Deo, et reputatum est illi ad justitiam. »

Credidit, inquit, Abram Deo, et reputatum est illi ad justitiam. De hoc Apostolus: *Dicimus, inquit, quia reputata est Abraham fides ad justitiam. Quomodo reputatum est? in circumcisione, an in præputio. Non in circumcisione, sed in præputio (Rom. iv)*, etc. Valent enim ad enervandam Judicæ justitiæ confidentiam, cui et supra dixerat: *Ubi est gloria tua? exclusa est. Per quam legem? factorum? non, sed per legem fidei (Rom. iii)*. Neque enim Abram factis, in quorum legem Judæus gloriatur, scilicet cibis aut potibus, aut variis baptismatibus et justitiis carnis studuerat aut inservierat, quippe qui nec saltem circumcisus erat, quando justificatus est, sed credidit, inquit, Abraham Deo, et credenti sola fides ad

justitiam reputata est. Et recte fides justitiæ meritum habet, nam econtra sine fide esse, injustitiæ summa est. Etenim primo homini infidelitas ad injustitiam reputata est, videlicet quia non credidit Deo dicenti: *In quocunque enim die comederis ex eo, morte morieris (Gen. iii)*. Si enim credidisset non tam facile de illo signo comedisset. Quale ergo oportuit adversus justitiæ mortem, hic pater noster sumpsit antidotum, quia *non infirmatus est fide, nec consideravit corpus suum emortuum, et emortuam vulvam Saræ, sed confortatus est dans gloriam Deo, plenissime sciens quia quæcunque promissit Deus, potest et facere (Rom. iv)*.

CAPUT XX.

De eo quod dictum est: « In illo die pepigit Dominus fœdus cum Abram. »

*Dixitque ad eum: Ego sum Dominus qui eduxi te de Ur Chaldæorum, ut darem tibi terram istam ut possideres eam. At ille ait: Domine Deus, unde scire possum quod possessurus sim eam? Non utique diffidendo quærit, qui tam piis benevolentiae voces præmittit: Domine, quid dabis mihi, Domine Deus, unde scire possum quod possessurus sim? Sed quare sicut nunc ait: Domine Deus, unde scire possum quod possessurus sim eam, non ita paulo ante dixit: Domine Deus unde scire possum quod qui egredietur de utero meo, ipsum habiturus sim heredem, sed credidit Deo et reputatum est illi ad justitiam? Quid enim plus est, hæreditatem possidere quæ erat, an heredem accipere magnam gentem quæ non erat? Non ergo tanquam incredulus infirmata fide dubitavit, sed tanquam pius pater futuris filiis providit, ne forte peccantibus illis pœniteret Deum hujus suæ promissionis; et ideirco in promissione aliquid sibi dari optavit firmamentum fixæ stabilisque veritatis, et quasi interpositionem juramenti. Nec moratus Dominus Deus, quod optabat amicus fidelis, eum petere non auderet, sponte obtulit. Continuo namque respondens: *Sume, inquit, mihi vaccam trimam, et capram trimam, et arietem annorum trium, turturam quoque et columbam. Qui tollens universa hæc, divisit per medium, et utrasque partes contra se posuit atrinsecus; aves autem non divisit. Descenderuntque volucres super cadavera, et abigebat eas Abram, etc.* Hæc visio sic terminatur: *In die illo pepigit Dominus fœdus cum Abram dicens: Semini tuo dabo terram hæc. Hoc fœdus juramentum quoddam est, quo se Dominus obstrinxit, quomodo homo voluit, quo debitor posset jure teneri, si quando aliqua intercurrente peccati causa, vellet levare manum suam, et facere quid contra id quod promissit. Cujus juramenti memor Moyses, cum dixisset ut disperderet eos, stetit in confractione in conspectu ejus, dicentemque Deum, *dimitte me ut deleam eos, tenuit homo viriliter, dicens: Quare, Domine irasceris in populo tuo? Memento Abraham, Isaac, et Jacob, quibus jurasti, dicens: 85 Universam terram hæc, de qua locutus sum, dabo semini tuo, et possidebitis eam (Exod. xxxiii)*. Itaque quotiescunque habeamus in hæc Scri-**

ptura foedus vel pactum, nondum foelus est humanae A reconciliationis, sed firma promissio futuri foederis, propheticaque imaginatio pacti unici, quo in solo Christo Deus sibi homines reconciliavit.

CAPUT XXI.

Quid sibi voluerit quod ait : « Sume mihi vaccam trimam, et capram trimam, et arietem annorum trium, turturemque et columbam. »

Sume, inquit, vaccam trimam, etc. Omnis hæc assumptio, prophetica assumptio est. vacca siquidem, capra, et aries, quæ profecto servilia sunt animantia, nam et lacte suo dominos suos pascunt, et lanis operiunt, tres præsignant generationes, per quas semen Abraham servitutum erat in terra non sua, nam *generatione quarta*, inquit Dominus, *revertentur hæc*. Est autem vacca trima, et capra trima, et aries trium annorum. Cur hoc? Videlicet quia patres vel patriarchæ primi, per quos invocatum est nomen Domini super illos, tres numero sunt, a quibus denominationem suscipere Dominus Deus dignatus est, ut diceretur : *Deus Abraham et Deus Isaac, et Deus Jacob* (Exod. iii). Sub istis namque nominibus Trinitas unus Deus, sæculis illis prædicari voluit, quia nondum capere possent homines manifesta nomina ejusdem Trinitatis, id est, Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Volucres quæ descenderunt super horum animantium cadavera, quas et abigebat Abraham, rapaces et importunos dominos Ægyptios scilicet significaverunt, qui per Abraham meritum devoratione generis illius tandem abigendi erant, a generatione quarta, qua erant reversuri, per liberam significatur avium naturam, per turturem scilicet et columbam. Nec solum pro libertate ejusdem reversionis, verum et pro spirituali gratia prophetarum et sacerdotum, quorum primi vel principes in eadem reversione Moyses et Aaron existerunt. Proinde tollens, inquit Scriptura, omnia hæc divisit per mediam, subauditur quadrupedia, et utrasque partes contra se altrinsecus posuit; aves autem non divisit. Etenim carnales, qui per quadrupedia signantur, lites et seditiones mormurando contra Dominum facturi erant, spirituales vero unanimem servare concordiam, imo et seditiosos ad pacem revocare habebant.

CAPUT XXII.

Quid significaverit quod « sopor irruit super Abraham, et horror magnus et tenebrosus invasit eum. »

Cumque occumberet sol, sopor irruit super Abram, et horror magnus et tenebrosus invasit eum, dictumque est ad eum : Scito pernoscens, quod peregrinum futuram sit semen tuum in terra non sua, etc. Bis in hac visione solis occubitus et tenebrarum mentio facta est. Primo cum dicitur : Cumque sol occumberet, sopor irruit super Abram, et horror magnus et tenebrosus invasit eum. Secundo, cum item dicitur : Cum ergo occubisset sol, facta est caligo tenebrosa, et apparuit clibanus fumans, et lampas ignis transiens inter divisiones illas. Hæc

tenebrarum iteratio geminam seminis Abraham adversitatem significat. Primam videlicet, qua fratrem suum Joseph vendiderunt (Gen. xxxvii), quæ causa fuit peregrinationis et servitutis illorum. Secundam, qua post mortem Joseph a Pharaone tribulati et afflicti sunt (Exod. i). Et prior quidem adversitas, res fuit iniquitatis, propter quod et signanter dictum est : *Sopor irruit super Abram, et horror magnus et tenebrosus invasit eum*. Sequens vero adversitas res afflictionis existit, unde et sine interpositione horroris, *facta est caligo tenebrosa*, inquit, *et clibanus fumans apparuit*. Et quia semen illud Abraham in ipsa afflictione visitandum et liberandum erat in manu forti, multis et magnis præventibus ac sequentibus miraculis, lampas quoque ignis inter divisiones illas apparuit. Clibanus namque fumans imago fuit fornacis Ægyptiæ, qua servituri erant in luto et latere coctili. Lampas vero ignis transiens per divisiones illas, signum divine charitatis, qua erant per multa miracula illustrandi, de quibus et Psalmista : *Illuxerunt, inquit, coruscationes tuæ orbi terræ, commota est, et contremuit terra; in mari via tua, et semita tuæ in aquis multis* (Psal. lxxvi). Siquidem simplicem litteram sequaris, et illa quidem lampas transiens inter divisiones illas, id est, inter seditiones Judaicas clarissima fuit, sed ipso transitu suo sese alias migraturam esse declaravit, nam ecce translata est ab illis gloria, et ad gentes transivit. Igitur quia dicente Deo : *Semini tuo dabo terram hæc*, econtra ille : *Domine Deus, inquit, unde scire possum quod possessurus sim eam*, congrue talis præmonstrata est imaginatio, quæ haberetur pro juramento, quod sine pœnitentia foret, et sine dubio completeretur ea, quam audierat, Dei promissio.

CAPUT XXIII.

De eo quod dictum est : « Generatione quarta revertentur hæc. »

Queritur tandem, quomodo in Exodo scriptum sit : *Quinta generatione egressi sunt filii Israel de terra Ægypti* (Exod. xiii), cum hic prædixerit Deus, *generatione autem quarta revertentur hæc*. Ad quod compendio dicendum, quia juxta aliam quidem genealogiam quarta, juxta aliam vero quinta generatione egressi sunt. Nam secundum genealogiam Levi, ex qua fuerunt Moyses et Aaron, qui filios Israel eduxerunt de terra Ægypti, quarta generatione exisse reperiuntur, hoc modo : Levi genuit Caath, Caath genuit Amram, Amram genuit Aaron, Aaron genuit Eleazar. Caath cum patre suo ingressus est Ægyptum. Rursus Eleazar cum patre suo Aaron egressus est Ægyptum. A Caath usque ad Eleazar generationes quatuor. Secundum vero genealogiam Juda, quinta generatione egressi inveniuntur, hoc modo : Juda genuit Phares, Phares genuit Esron, Esron genuit Aram, Aram genuit Aminadab, Aminadab genuit Nahasson (Ruth. iv; Matth. i). Phares cum patre suo Juda ingressus est Ægyptum. Nahasson princeps tribus Juda in deserto describitur, cujus filius Salmon terram repromissionis intravit. A Phares usque ad

Nahasson generationes quinque. Itaque verum utrumque est, quia et juxta sacerdotalem tribum quarta, et juxta regiam quinta generatione egressi sunt. Verumtamen, juxta Hebraicam veritatem, sicut eruditissimus vir Hieronymus testatur, ubi Septuaginta posuerunt, quinta autem generatione ascenderunt filii Israel de terra Ægypti, melius legitur, sicut Aquila quoque transtulit, et armati ascenderunt filii Israel de terra Ægypti (Exod. xiii). Præterea in eo quod rationem hujusmodi subiecit Dominus, nondum enim completæ sunt iniquitates Amorrhæorum usque ad præsens tempus, **86** notandum quod non propter justitias suas filii Israel terram illam obtinuerunt, cum propter iniquitates suas illæ deletæ sint nationes. Unde hic Idem Moyses in Deuteronomio sic dicit: *Ne dicas in corde tuo: Propter justitiam meam introduxit me Deus, ut terram hanc possiderem, cum propter iniquitates suas istæ deletæ sint nationes. Neque enim propter justitias tuas et aequitates cordis tui ingrediaris, sed quia illæ egerunt impietatem, te introeunte deletæ sunt, ut compleret verbum suum Dominus, quod juravit patribus tuis, cum durissimæ servis populis sis (Deut. ix).*

CAPUT XXIV.

De eo quod dictum est: « Ingredere ad ancillam meam. » Quid mysterii contineat secundum Apostolum.

CAP. XVI. — *Igitur Sarai non habebat liberos, sed habens ancillam Ægyptiam, nomine Agar, dixit marito suo: Ecce conclusit me Dominus, ne parerem. Ingredere ad ancillam meam, si forte ex illa saltem suscipiam filios, etc.* Hoc loco testem Paulum citemus Apostolum, videlicet, quod non hic popularis historia conscripta, sed cœlestia sint cognata mysteria. *Scriptum est, inquit, quoniam Abraham duos filios habuit, unum de ancilla, et unum de libera. Sed qui de ancilla, secundum carnem natus est. Qui autem de libera, per repromissionem. Quæ sunt per allegoriam dicta. Hæc enim sunt duo testamenta (Gal. iv), etc.* Hunc auctorem sequentes quoniam experimentum habemus jamdudum ejus qui in eo loquitur Christus (*II Cor. xiii*), per Sarai testamentum sive pactum quod disposuit Deus ad Abraham, per Agar legem, quæ post quadringentos et triginta annos facta est accipimus. Et ut manifestius dictum sit, in Sarai legem fidei, qua Abraham justificatus est (*Rom. iv*), in Agar mystice legem factorem agnoscimus, quæ nihil ad perfectum adduxit (*Hebr. vii*). *Ecce, inquit, conclusit me Deus ne parerem. Ingredere ad ancillam meam, si forte saltem ex illa suscipiam filios.* Tanquam diceret. *Libera illa quæ sursum est mater omnium nostrum: Ecce nondum tempus est ut, revelata Evangelii gratia, spirituum adoptionis filiorum per Christum homines accipiant (Rom. viii), accipit Israel interim spiritum servitutis in timore (ibid.), ut saltem ex caeremoniis carnalibus et figurativis sanctionibus, aliquantula qualiscunque justitiæ opera facias.* Sic enim prius Abraham de ancilla filium suscepit secundum carnem, quam de libera per repromissionem, quomodo Dei populus in lege car-

nali operatus est, solummodo in cibis et potibus, variisque baptismatibus, et justitiis carnis serviens (*Hebr. ix*), priusquam fide Patrum evangelicam producente gratiam, veram justitiam, id est æternam redemptionem, totus inveniret mundus per Christi sanguinem. Et notandum quod, non jubente, sed tantum permittente Deo, dicit Abram ancillam suam, ut saltem ex ea susciperet Sara filium, quia veteres caeremonias permisit quidem, sed non mandavit Deus Israeli, sicut per prophetam Jeremiam testatur, cum dicit: *Holocaustomata vestra addite victimis vestris et comedite carnes, quia non sum locutus cum patribus vestris, et non præcepi eis in die qua eduxi eos de terra Ægypti, de verbo holocaustomatum et victimarum, sed hoc verbum præcepi eis, dicens: Audite vocem meam, et ero vobis Deus, et vos eritis mihi populus (Jer. vii), etc.* Cæterum decem præcepta legis, in his duobus pendente: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota mente tua, et diliges proximum tuum sicut te ipsum (Matth. xxii):* patenter magis ad tabulas pertinent legitimi matrimonii et quamvis primum in monte Sina conscripta fuerint, nihilominus tamen et ante legem naturaliter valuerunt, et post legem servilem in libertate Evangelii amplius valent.

CAPUT XXV.

Quid significaverit superbia ancillæ despicientis dominam suam.

At illa, concepisso se videns, desepxit dominam suam. Dixitque Sarai ad Abram: Inique agis contra me. Ego dedi ancillam meam in sinu tuo: quæ videns quod concepit, despectui me habet, etc. Notum omnibus est quia Synagoga, cum sit ancilla, superbit, et dominam suam despicit, id est, de carne Abræe gloriatur et fidem illius parvipendit. Volentes enim, inquit Apostolus, suam justitiam stauere, justitiæ Dei non sunt subjecti (*Rom. x*). Antequam peperisset Sarai, quæ sterilis fuerat, id est, antequam, nascente Christo, testamenti Dei fuisset impleta promissa, tunc illi ancillæ superbiere vacabat (*Rom. iv*), non tamen impune; reclamabant enim tabule, id est, decem præcepta, quæ lex sancta est (*Rom. vii*), et justa et bona. Ejus quasi Saræ reclamantis vocibus convincebatur lex carnalis (*Hebr. vii*), veluti Agar, quod nequaquam ab illa impune despiceretur, vel quod frustra se liberam arbitraretur, verbi gratia, cum adversus Heli propter filios ejus loquitur Deus: *Idcirco juravi domui Heli, ut non expietur iniquitas domus ejus victimis et muneribus usque in æternum (I Reg. iii).* Amplius autem tumores ancillæ verberat Sarai, cum dicit veræ et sanctæ legis Spiritus per os David: *Deus deorum Dominus locutus est: Nunquid manducabo carnes taurorum, aut sanguinem hircorum potabo? Immola Deo sacrificium laudis (Psal. xlix).* Et multa his similia in prophetis. *Affigente igitur, inquit, eam Sarai fugam iniiit. Cumque invenisset illam angelus Domini juxta fontem aquæ in solitudine qui est in via Sur, in deserto dixit*

ad illam : Agar ancilla Sarai, unde venis, aut quo vadis? Revertere ad dominam tuam, et humiliare sub manu ipsius. Quidquid lex sancta jubet dicendo : Non concupisces, non mœchaberis (Exod. xx), etc. Quidquid, inquam, in tabulis duobus digito Dei scriptum est, hoc servili carnalium Israelitarum multitudini, volenti mœchari et amanti concupiscentias suas, pœna est. Et si se timore pœnæ cohibebat, hoc ipsum afflictio est, quia timor pœnam habet. Idecirco populus carnalis hujusmodi non ferens imperia, multoties confugit ad gentium idola, quorum sub cultura concupiscere, fornicari, et mœchari licitum esse putabat. Igitur tutius ancilla fugam inivit affligente domina et erravit in deserto Sur, quod est in via Ægypti, quoties carnalis multitudo spiritualia non ferens sanctæ legis imperia, confugit ad gentes a Deo desertas ut, more illarum, a freno et chamo justitiæ libera, suas sequeretur concupiscentias. Et bene ancilla Ægyptia per viam fugiebat Ægypti : hoc etiam modo manifeste significans eundem servilem populum, quia multoties dixit : Constituantur nobis duces, et revertamur in Ægyptum (Num. xiv). Sur autem interpretatur murus. Quo nomine et vanaspes ejusdem populi bene exprimitur, qui commiscendo se inter gentes, evasisse manum Domini, et a lege ejus tutum se esse arbitrabatur. Itemque toties angelus Domini revocavit ancillam dicens : Agar ancilla Sarai, **87** unde venis? aut quo vadis? revertere ad dominam tuam : et humiliare sub manu illius, quoties in tribulatione clamantes Deus audivit : et salvatores eis suscitavit, nonnunquam angelum suum mittens, uti quando Gedeonem convenit (Jud. vi), vel quando Samson (Jud. xiii) præsentavit.

CAPUT XXVI.

De eo quod dictum est : « Manus ejus contra omnes, et manus omnium contra eum, » et quod ancilla videntis non faciem, sed posteriora vidit.

Hic, inquit, erit fersus homo. Manus ejus contra omnes, et manus omnium contra eum, et e regione omnium fratrum suorum figet tabernacula. Hoc de illo quem tunc Agar in utero gestabat palam intelligi est, quia his dictis significatum est, semen ejus habiturum esse in eremo, id est, in Sarracenos vagos, incertisque sedibus, qui universas gentes, quibus desertum ex latere jungitur incursant, et impugnantur ab omnibus. Porro ille jam dictus carnalis populus, qui fide Abrahamæ vacuus, de carne Abrahamæ gloriatur, quam fersus sit, feritate qua non tam leoni nobili, quam stulto sit onagro comparabilis, totus orbis audivit, quia vere manus ejus contra omnes : et manus omnium contra eum, maxime ex quo dictum est, vel certe impletum, quod fuerat dictum : Ejice ancillam et filium ejus. Ex tunc enim maxime universas gentes odit, et multo amplius ex tunc vesanit propter filium liberæ, primogenitam, scilicet Christum, qui gentilem populum eadem libertate qua liber ipse est liberavit. Unde Apostolus ait : Sed quomodo tunc is, qui secundum carnem natus est, per-

sequatur eum qui secundum spiritum, ita et nunc (Gal. iv). Quandiu potuit, et quantum potuit, persecutus est : jam vero non valens, adhuc tamen blasphemare audeat. Vocavit autem nomen Domini, qui loquebatur ei, dicens : Tu Deus, qui vidisti me. Dixit enim : Profecto, hic vidi posteriora videntis me. Propterea appellavit puteum illum, Puteum videntis et videntis me. Quia Dominus in angelo loquebatur, ideo dictum est : Vocavit nomen Domini qui loquebatur. Quare autem non vidit faciem, sed posteriora videntis? Videlicet, quia non facie, sed in posterioribus desiderabat gaudere videntis. Per posteriora namque Domini, terrena vel transitoria : per faciem recte intelliguntur cœlestia vel æterna. Et profecto nulla cœlestia promissa, verbi gratia, qualia de libera dicta sunt : Et dabo tibi ex ea filium cui benedicturus sum, et statuum pactum meum ad eum, et his similia. Nulla, inquam, talia audierat, quæ se exauditam esse sciebat, unde et filio suo nomen Ismael, quod interpretatur auditio Dei, impositura erat. Terrenum est omne quod audierat, scilicet : Multiplicabo semen tuum : et non numerabitur præ multitudinem, et hic erit fersus homo, etc. Recte ergo ancilla, videntis non faciem, sed posteriora vidit. Sic et Synagoga illius populi, qui secundum carnem natus est, nequaquam faciem Domini, sed posteriora vidit, quia videlicet interiora sanctæ legis, ubi fulget facies, id est, notitia Dei : ubi splendida est facies Moysi, nullatenus ferro valuit, sed solam exteriorem litteram intuitus est, utpote animalis, et non percipiens ea quæ sunt Spiritus Dei (I Cor. ii). Præterea nunc quoque postquam ejecta est ancilla, et filius ejus, futurum est ut videat posteriora videntis, quia præsentem gratiam Dei qui videre noluit, præteritam quandoque videbit. Cum enim plenitudo gentium subintroierit, tunc omnis Israel salvus erit (Rom. xi). Juxta hoc et Moysi in typum ejusdem populi dictum est. Posteriora mea videbis, faciem autem meam videre non poteris (Exod. xxxiii). Ipse est inter Cades et Barad. Cades et Barad regiones sunt deserti, inter quas et Sur desertum : ubi, sicut jam dictum est, invenit angelus Agar. Tunc etiam invenietur in deserto Sur, id est, intra murum. Sur enim interpretatur murus : intra murum, inquam, quem ædificavit incredula contra Deum, de quo Psalmista : Et in Deo meo, inquit, transgrediar murum (Psal. xvii). Invenietur, inquam, inter Cades et Barad, id est, inter vivificantem spiritum, et occidentem litteram claudicans et errans. Cades enim sancta, Barad interpretatur grando. Et revera lex Domini secundum vivificantem spiritum sancta secundum occidentem litteram grando est.

CAPUT XXVII.

Item de ortu Ismael, et quomodo dictum sit, quia « secundum carnem natus est. » Itemque de ætate patris, qua ille natus est.

Peperitque Abraham filium, qui vocavit nomen ejus Ismael. Ismael ex auditio Dei interpretatur, sicut jam

dictum est. *Octoginta et sex annorum erat, quando peperit ei Agar Ismael.* Dum nascitur Ismael, octoginta et sex annorum pater est : dum nascitur Isaac, ille centenarius est. Hac quippe ætate patris natus est Isaac. Porro octoginta et sex annorum quantitas duobus disponitur terminis. Est enim in deceno limite octonarius, in singulari senarius. E contra, centum annorum quantitas simpla est, id est, uno limite contenta : et est tertia unitas eademque tetragona. Nam decies decem dilatantur in centum. Ergo quod ait Apostolus : *Sed qui de ancilla, secundum carnem natus est : qui autem de libera, per repromissionem* (Gal. iv), diversa quoque hæc in utraque generatione pulchre significat quantitas annorum : nam ex conveniente naturaliter viri et femine carne vel sanguine, natus est Ismael : quia videlicet natura fert ut de viro, quamvis sene, juvenula concipiat, qualis erat Agar. Econtra, ut anus, qualis erat Sarai, de viro sene concipiat, natura ferre non solet. Proinde dum nascitur Ismael, pulchre numerus paternæ ætatis compositus est. Senarius perfectus numerus in singulari limite, ipse quodammodo est Abram, perfectorum vir operum, sed parvi et frigidi sanguinis : octonarius autem qui et a philosophis femina dicitur, ipse in deceno limite, quodammodo est Agar, infirmior quidem, quia femina, sed fecundior viro, quia juvenula. Senarium numerum ideo perfectum dicunt, quia suis constat ex partibus, scilicet media, quæ sunt tria : et tertia, quæ sunt duo : et sexta, quæ est unum. Namque tria duo unum senarium perficiunt. Octonarium ideo femina dicunt, quia pariter par, id est, usque ad extremas unitates, solubilis est. Solvitur enim in duos quaternarios : quaternarius vero medietas, in duos binarios : et binarius in duas inseparabiles unitates. Itaque femina dicitur, sicut contrario numerus impar, verbi gratia : septenarius, quia insolubilis est : nec enim in duas partes æquas dividi potest, mas appellatur. Sub his ergo numeris recte naturalis secundum carnem generatio Ismaelis invenitur. Econtra, dum nascitur Isaac, cujus generationem unica Dei gratia operata est, paternæ ætatis numerus plenus et integer : unus et simplex, id est, solo limite centeno sub unitate contentus est.

88 Unitas namque apud eosdem philosophos, neque mas neque femina dicitur : et proinde recte sub centena unitate paternorum annorum Isaac nascitur, cujus generationem neque viri neque femine natura, sed sola divinæ promissionis veritas operatur. Cujus generationis deinceps, inter Deum et hominem preparatoria sic inchoantur colloquia.

CAPUT XXVIII.

De Isaac vel promissione ejus.

Postquam vero nonaginta novem annorum esse cœperat, apparuit ei Dominus, dixitque ad eum : *Ego Dominus omnipotens, ambula coram me, et esto perfectus. Ponam fœdus meum inter me et te : et multiplicabo te vehementer nimis. Cecidit Abram prorsus in faciem.* Nonagesimus nonus Abram, tertius deci-

mus Ismaelis annus est. Ergo C. ejusdem, qua ætate patris Isaac natus est, quartus decimus Ismaelis annus est. O igitur magna et mira divinæ ordinationis pulchritudo ! Cum jam pater Abram ævo frigidus est. et e contra, filius ancillæ, calide Ismael adolescentiæ fines ingreditur, tunc fidei fructus Isaac de libera nascitur, quia videlicet futurum erat ut jam senescente populo Dei, vigente in paucissimis fide, et ubique abundante servili iniquitate, repromissus Abraham Christum nasceretur. Hæc illius ætate, quid Dominus loquitur ? Ego, inquit, Dominus omnipotens : ambula coram me, et esto perfectus. Non jam hoc est proficiendi præceptum, sed perfectionis datum. Idcirco recte præmittit : *Ego Dominus omnipotens*, quia videlicet ut ambulet coram Domino Abram, vel alius quis, et perfectus sit, hoc omnipotentis Domini : hoc omnipotentis Dei opus est. *Omne enim datum optimum, et omne donum perfectum desursum est* (Jac. i). Quare autem hoc hæcenus non dixit, cum multoties apparuerit, et locutus illi fuerit ? Quare, nisi quia et hoc ad mysterium pertinuit. Sicut enim nativitas Isaac typus fuit incarnationis Christi, per quam sanctorum populus expectatam perfectionem obtinuit : sic tunc demum hoc debuit dici : *Ambula coram me et esto perfectus* : quando ejusdem Isaac dono omnipotentis Domini generatio parabat. Unde et perfectionis vinculum continuo subjunxit : *Ponamque fœdus meum inter me et te : multiplicabo te vehementer nimis.* Quo enim fortius tunc promisit, nisi sacramentum incarnationis et passionis Christi, quod nunc in reconciliationis humanæ consulit fœdere suo ? Nam quod superius dictum est : *In illo die pepigit Dominus fœdus cum Abram*, juramentum fuit, quod juravit ei dicens : *Semini tuo dabo terram hanc* (Gen. xv). Hoc autem quod hic promittit signanter, dicendo, *inter me et te* mediatoris Dei et hominum promissio et adventus ejus est. Et quia per positionem hujus fœderis amplianda erat propagatio generis Abraham spiritualis, continuo subjunxit : *Et multiplicabo te vehementer nimis.* Non contentus fuit dixisse *vehementer*, sed addidit, *nimis*, quia videlicet ejusmodi multiplicatio promittitur : cujus neque quantitatem comprehendere, neque dignitatem æstimare quisquam hominum possit : quæ in spiritu potius quam in carne Abraham sit. Ad hæc audienda idoneus *cecidit Abram prorsus in faciem*, subauditur gratias agens.

CAPUT XXIX.

Quod in vero Isaac, id est Christo, impleta sit promissio dicitur : « Multiplicabo te vehementer nimis, » et de augmentatione nominis Abraham.

Dixitque ei Deus : Ego sum, et pactum meum tecum. erisque pater multarum gentium. Hoc utique est quod dixit : *Multiplicabo te vehementer nimis.* Plane hæc multiplicatio vehemens et nimia est, patrem esse multarum gentium, patrem esse omnium credentium sive qui ex circumcissione, sive qui ex præputio sunt. Nam in Christo est hoc pactum de quo nunc ait : *et pactum meum tecum.* Nec enim quaecumque, sed singulariter na-

gnum est pactum : quod enuntiaturus præmisit, *Ego sum*. Hoc, inquam, pactum in Christo est, mediatore Dei et hominum, per quem solum Abram pater factus est multarum gentium : imo quod dictum quoque sanctissimum et dignissimum est, pater omnium Dei filiorum. Omnes enim quotquot filii Dei dicuntur et sunt, non nisi per Christum talem gratiam acceperunt, per quem redempti et Deo renati sunt. At ille scilicet Christus, secundum veritatem carnis assumptæ semen Abrahamæ est. Igitur omnium quorum Deus pater est, omnium, inquam, illorum et Abraham pater est. Bene ergo *cecidit in faciem*, adorans et gratias agens, cum tanti hujus muneris acceperit largitatem : multiplicationis ejusdem insigne in ipso ponit titulo nominis. *Nec vocabitur*, inquit, *ultra nomen tuum Abram, sed vocaberis Abraham* : quia patrem multarum gentium constituit te, *faciamque te crescere vehementissime* : et ponam in gentibus : regesque ex te egredientur. Dicunt Hebræi quod ex nomine suo Deus, quod apud illos tetragrammaton dicitur, & litteram Abrahamæ et Saræ addiderit. Dicebatur enim primum Abram, quod interpretatur *pater excelsum*, et postea vocatus est Abraham, quod transfertur *pater multarum, gentium* enim quod sequitur, non habetur in nomine, sed subauditur. Nec mirandum quare eum apud Græcos et nos, *a* littera videatur addita, nos litteram *he* Hebræam additam dixerimus. Idioma enim linguæ illius est, per *e* quidem scribere, sed per *a* legere, sicut e contrario *a* litteram sæpe per *e* pronuntiant. Et hoc ad rationem promissionis valenter accedit, quod in patris hujus nomine, cujus est secundum carnem filius Dominus Christus Jesus Filius Dei, jam una præfulget littera nominis Domini. Car enim vel unam non haberet litteram nominis Domini, pater ejus, in quo est totum nomen Domini? Sic enim Moysi dictum est de eo : *Et est nomen meum in illo* (Exod. xxix). Non dixit : super illum, quod commune est omnium quorum hic pater est, ex multis gentibus credentium, juxta illud quod et in Apocalypsi dicitur de unoquoque credentium : *Et scribam super eum nomen Dei mei, et nomen civitatis Dei mei novæ Hierusalem, et nomen meum novam* (Apoc. iii), sed est nomen meum in illo : quod proprium est unici Filii qui, cum sit Deus et Dominus, per omnia tam nomine, quam et re, Deo et Domino Patri consimilis et cœqualis est. *Et ponam*, inquit, *in gentibus, regesque ex te egredientur*. Reges hic recte accipiuntur, qui apud ipsum pro fidel merito noti sunt de quibus ipse in Evangelio : *Dico enim vobis, ait, multi reges et justii voluerunt videre quæ vos videtis, et non viderunt* (Luc. x). Potest tamen non absurde universaliter tam de iniquis quam de justis regibus accipi. Nam et Ismael loquens, *duodecim*, inquit, *duces generabit*.

89 CAPUT XXX.

De eo quod dictum est : « Et statuam pactum meum inter me et te, et inter semen tuum post te. »

Et statuam pactum meum, inquit, *inter me et te, et*

PATROL. CLXVII

inter semen tuum post te, in generationibus suis fœdere sempiterno : ut sim Deus tuus, et seminis tui post te, daboque tibi et semini tuo terram peregrinationis tuæ : omnem terram Chanaan in possessionem sempiternam, eroque Deus eorum : quia jam dictum est Abraham typum tenere antiqui populi sanctorum, distinctio quam nunc fecit Deus, dicendo, *inter me et te, et semen tuum post te*; itemque, *ut sim Deus tuus, et seminis tui fœdere sempiterno*, sic recte accipienda est, ut in nomine Abraham omnes electos, qui ex carne simul et fide ejus sunt in nomine seminis ejus, quod post ipsum, omnes electos, ex gentibus intelligamus, qui non quidem caro et sanguis Abrahamæ, sed per fidem seminis ejus, quod est Christus, semen sunt Abrahamæ (Rom. ii) : semen, inquam, posterius : quanto naturalibus ramis qui fracti sunt posterior est oleaster, qui inseritur. Item sub nomine terræ Chanaan, recte intelligitur illa terra viventium, quæ evomit maledictum illum Chanaan, qui vere ex antiquo maledictus est, id est, diabolum quam videlicet terram, omnem per fidem prædictum Abrahamæ semen possidebit in æternum. Alioquin, si solam hic accipias terram, quam tunc Chananæi homines inhabitabant, quomodo stabit quod dictum est : *Dabo tibi in possessionem æternam*? Interpretatur autem Chanaan *motus eorum*. Quo nomine recte significatur superhorum motus angelorum : quibus venit *pes superbiæ*, et manu peccati sui moti sunt, et *cecidit*, et *expulsi sunt, nec stare potuerunt* (Psal. xxxv). Neo solum hoc loco, sed pene in omnibus ejusmodi Dei sermonibus illa intelligenda terra est, quæ revera fluit lac et mel, quam respicit Dominus Deus noster, e principio anni usque ad finem ejus, id est, semper. *Dixitque iterum Dominus ad Abraham : Et tu ergo custodies pactum meum, et semen tuum post te in generationibus suis*. Tanquam diceret : *Meæ fuerit gratiæ, spontaneum cum homine pactum inire : hominis sit, tantam non negligere gratiam, et pactum Dei sui non facere irritum. Nam ego quidem non profanabo testamentum meum, et quæ procedunt de labiis meis non faciam irrita* (Psal. lxxxviii) : verumtamen quisquis irritum fecerit, ego ultor existam : Tu ergo, quoniam homo es, et homo non nisi operoso studio veritatem tenere potest, quæ naturaliter in Deo est : tu, inquam, sollicitudine adhibita custodi pactum meum, et post te semen tuum.

CAPUT XXXI.

De circumcissione, quod signum fuerit justitiæ fidei, et cur id in illa corporis parte poni debuerit, et quod post adventum promissi seminis, quod est Christus, circumcissio recte cessare debuerit.

Hoc est pactum meum, quod observabitis inter me et vos, et semen tuum post te : Circumcidetur ex vobis omne masculinum, et circumcidetis carnem præputii vestri. Hoc loco pactum pro signo pacti æquivoco oportet accipi. Nam sequitur continuo ut sit *signum fœderis inter me et vos*. Quod Paulus quoque apostolus confirmans, cum dixisset : *Quomodo eras*

reputata est Abraham fides ad justitiam, in circumcissione an in præputio? Non in circumcissione, sed in præputio, continuo subjunxit: Et signum accepit circumcissionis, signaculum justitiæ fidei, quæ est in præputio, ut sit pater omnium credentium per præputium (Rom. iv). Itaque, cum et hic Scriptura exponens quomodo circumcissionem appellaverit pactum, dicat, ut sit signum fœderis, et Apostolus eandem circumcissionem appellat signum vel signaculum justitiæ fidei, quæ est in præputio; manifestum est circumcissionem carnis, non ipsum fœdus, sed signum fœderis: non ipsam justitiam, sed signaculum fuisse justitiæ fidei. Hic jam queritur: Cur tali in loco, tali in parte corporis signaculum justitiæ fidei pater noster Abraham acceperit? Si enim, inquit Judæus, signaculum pro signo justitiæ datum est circumcissionis cauterium, cur non potius in ea parte vel membro corporis datum est quod nudum esset, ut semper pateret? Huic inepte objectiunculæ ut multum pueriliter respondeam, aio: quia si in naso aut in labio, vel certe in auricula, sive in oculo, signum circumcissionis Deus posuisset, damnosa utique macula faciem hominis deturpasset. Verumtamen pro re magis serio respondendum est. Signum fœderis, secundum Moysen, et signaculum justitiæ fidei, secundum Apostolum, circumcissionem esse, jam supra diximus, quod diffiteri, nec Judæus, nec Ebionita possit hæreticus. Constat vero quod fœdus ipsum vel fides quæ Abraham ad justitiam reputata est (ibid.), in promissione seminis existit, in quo benedicentur omnes gentes. Hoc nempe est quod credidit Abraham et reputatum est illi ad justitiam. Qua ergo in parte corporis hujusce fidei signaculum magis congrue daretur, quam in ea per quam semen ipsam naturaliter trajicitur? Illic utique congruentius signaculum posuit sponsor, et promissi sui debitor Deus, ut et ipse promissionis et homo expectationis suæ, semper commoneretur: debitorem namque se fortiter tenere voluit, qui promissi seminis signum in ipso seminis effusorio credenti posuit homini. Simulque et illud sciendum, quia sicut Noe fidei suæ, recte in nubibus positum est signum, dicente Deo: Cumque obduxero nubibus caelum, apparebit arcus meus in nubibus, et recordabor fœderis mei, quod pepigi tecum (Gen. 9): videlicet prædicenti Deo crediderat quia diluvium aquarum de nubibus inundaturum erat; sic recte nihilominus Abraham, quia crediderat dicenti Deo quod in semine ejus benedicerentur omnes gentes, in loco seminis, id est, in genitili corporis parte, signum ejusdem fidei positum est. Nunc vide quanti sacrilegii sit, post adventum ejusdem seminis, adhuc injicere carni suæ signaculum ejusdem circumcissionis. Nempe, juxta præscriptam veritatem circumcissionis susceptio expectandi seminis illius professio est. Quisquis circumciditur, semen quod Abraham promissum est, etsi non conscientia, signo tamen illo, venturum, se expectare profitetur. At ille, scilicet Christus, jam venit, jam natus est, jam illo dato in